SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 299, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Fórum
Transformações - Revolução Digital e Democracia, em Madri, Espanha.

AUTORIA: Senador Eduardo Gomes (PL/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 299/2024 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163359

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal e em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal,, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Madri/

Espanha, no dia 03 de maio de 2024, a fim de participar da Programação do Fórum

Transformações – Revolução Digital e Democracia, em Madri, Espanha

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do

SenadoFederal, que estarei ausente do País de 01/05/2024 a 07/05/2024, para

desempenho desta missão e outros compromissos oficiais.

JUSTIFICAÇÃO

A revolução digital é uma onda gigante que transforma as relações

sociais e de trabalho. As mudanças impactam a economia, a política, as

artes, a cultura e todo o comportamento humano. São tempos que exigem

novas legislações, novos pactos e uma compreensão alargada de caminhos que

prepararem as instituições para o mundo que está a nascer. Fiel à missão que

carrega no nome, a associação sem fins lucrativos Fórum de Integração Brasil

Europa – FIBE quer promover debates que façam face a esse desafio mundial,

enquanto aproveita as oportunidades trazidas pela era da inovação digital para

melhor integrar as nações e os seus povos. Assim, o FIBE inaugura em 2024 uma

S
F

/
2

4
8

0
4

.
9

7
4

2
4

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do REQ 299/2024 - CDIR   [2 de 4]

nova série de eventos, intitulada Transformações. O pontapé inicial será com o

Fórum Transformações – Revolução Digital e Democracia, em Madrid, Espanha.

Como Presidente da Comissão de Comunicação e Direito Digital do

Senado e relator do projetos de lei que buscam regulamentar o uso da inteligência

artificial no Brasil, a participação no evento é fundamental para ampliar a discussão

sobre o tema.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

S
F

/
2

4
8

0
4

.
9

7
4

2
4

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do REQ 299/2024 - CDIR   [3 de 4]

S E N A D O  FEDERAL

Presidência

Ofício n5 0336.2024-PRESID

Brasília, «£ de m i í ^C o de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Eduardo Gomes

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n? 00100.072516/2024-11.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com diárias e seguro-viagem, no Fórum Transformações -  Revolução

Digital e Democracia, a ser realizado pelo Fórum de Integração Brasil Europa -  FIBE, na cidade de

Madri, na Espanha, no dia 03 de maio de 2024, nos termos do Ofício n° 028/2024/GSEGOMES e

convite anexos.

Atenciosamente,

Senador R odrigo  Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.072516/2024-11-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
8

0
4

.
9

7
4

2
4

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do REQ 299/2024 - CDIR   [4 de 4]